JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)20 de  fevereiro de 2026 - Ano 25 - Nº 2870 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2026
REGISTRO TCE/MS: 3B41FD6289E8DE0485DBABA7756FE7B3988ED8A1

O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administra-
ção e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei
Federal nº 14.133/21 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de
Hospedagem e Alimentação, para os pacientes e acompanhantes atendidos pela Secretaria de Saúde do
Município de Santa Rita do Pardo/MS, que necessitam de tratamento de saúde na cidade de Barretos/SP,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades e exigências do termo de referência
e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 10/03/2026
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília)
PLATAFORMA: ComprasBr
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.
ms.gov.br, no Portal de Licitações ComprasBR www.comprasbr.com.br e maiores informações referente ao
certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário
Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou
através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo/MS, 20 de fevereiro de 2026.
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 015/2022
PROCESSO ADMIMINSTRATIVO Nº. 007/2022
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Consultoria e Planejamento Ambiental AZ Ltda.
OBJETO: 1.1–O objeto do presente instrumento é:
1.1.1-Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 015/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se nesta
ocasião o período de 25 de fevereiro de 2026 a 25 de fevereiro de 2027, nos termos do art. 57, (II OU IV) da
Lei nº. 8.666 de 1993.
1.1.2 – REVISAR os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea “d”, e § 5º, da Lei nº.
8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da correção pelo índice Geral de Preços de Mercado – da Fundação
Getulio Vargas – IPCA, com o índice acumulado nos últimos doze meses em mais 5.67%
VALOR: R$ 86.471,04 (oitenta seis mil quatrocentos setenta um reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo
02.03 – Assessoria Jurídica
02.061.0003-2.003 – Representação Jurídica do Município
3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria
DATA: 02 de fevereiro de 2026.
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Roberto dos Santos Barboti pela Contratante.
Sr. Ana Lucia Olsen pela Contratada.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 002/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2026

           A Presidenta da Comissão do Processo Seletivo de Professores para aulas temporá-
riasda SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, ins-
tituída pelo Decreto nº 032/2.026 de 19 de fevereiro de 2.026, publicado no diário oficial do
município, Jornal da Cidade, torna público, para conhecimento dos interessados, a relação
nominal dos inscritos no Processo Seletivo de professores para aulas temporárias da rede
municipal de ensino, para atuar em sala de aula no Ensino Fundamental, na escola Santa
Rita de Cássia-Polo no ano letivo de 2026, conforme Edital n.001/2026 de 12 de fevereiro
de 2026.
I - os candidatos que constarem na relação nominal abaixo descrita ficam CONVOCADOS
para realizarem a prova escrita no dia 22 de fevereiro de 2026 e será realizada em Santa
Rita do Pardo/MS, com início às 07:00 horas (Horário Oficial do Estado de Mato Grosso do
Sul) na Escola Municipal Raimundo Cândido de Araújo, Situada a Rua Dom Pedro II, n.º
1235, Centro, Santa Rita do Pardo-MS, CEP: 79.690-000.

Santa Rita do Pardo, 20 de fevereiro de 2026.
__________________________________
Maria de Fátima Munim Ferreira
Presidenta da Comissão
Dec. 032/2026 de 19 de fevereiro de 2026

Anexo I
Relação Nominal dos INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA AULAS TEMPO-
RÁRIAS – 2026 de professores do Ensino Fundamental – Língua Portuguesa, na escola:
Escola Municipal “Santa Rita de Cássia-Polo”

NOME				    INSCRIÇÃO	 HABILITAÇÃO	 CPF
Sebastiana Toledo de Queiróz Silva	 001/2026	 Letras		  xxx305xxx576xx
Mayara Costa Pereira		  002/2026	 Letras		  xxx338xxx481xx

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA  N.º 002/2025
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER A SEC. ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00145 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 188,65

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: COMERCIAL LOTUS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00366 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.818,95

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00367 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.555,68

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00368 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.524,92

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: REZENDE & DINIZ NETO LTDA

Proveniente de: ATA N.º 004/2024 REFERENTE A MATERIAL
GRÁFICO (CAPA DE PROCESSO EM PAPEL
TRIPLEX E ENVELOPE CORRESPONDENCIA) PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 00369 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 471,28

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2026

Int.: COMERCIAL LOTUS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00366 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.818,95

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00367 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.555,68

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00368 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.524,92

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: REZENDE & DINIZ NETO LTDA

Proveniente de: ATA N.º 004/2024 REFERENTE A MATERIAL
GRÁFICO (CAPA DE PROCESSO EM PAPEL
TRIPLEX E ENVELOPE CORRESPONDENCIA) PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 00369 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 471,28

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2026